competência da Justiça Militar no Julgamento de crimes dolosos contra a vida cometidos no 
contexto de abate de aeronaves civis na hipótese do art. 303 do Código Brasileiro de 
Aeronáutica. 

- PRS 21/201 1  - Autorizou a República Federativa do Brasil a contratar operação de crédito 
externo, no valor total de até EUR 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de euros), com um 
Consórcio formado pelos bancos BNP Paribas S.A. e HAPOALIM B.M., cujos recursos 
destinaram-se ao "Projeto AM-X" - Projeto de Modernização da Aeronave de combate AMX). 

- Lei nº 12.725/201 2  que estabeleceu medidas e regras para o controle de avifauna nas

[...]

operação de crédito externo, entre a República Federativa do Brasil (Ministério da Defesa -
Comando da Aeronáutica) e a Swedish Export Credil Corporation - AB SEK, no valor equivalente 
a até USO 245.325.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mllhões, trezentos e vinte e cinco mil 
dólares dos Estados Unidos da América), e de até SEK 39.882.335.471 ,65 (trinta e nove bilhões, 
oitocentos e oitenta e dois milhões, trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e uma 
coroas suecas e sessenta e cinco e cinco centavos), cujos recursos serão destinados ao "Projeto 
F-x2• - desenvolvimento e aquisição de 36 aeronaves de combate Grippen FG. 

- LOA de 2010 a 2016 diversas emendas de Comissão para os Projetos Estratégicos como o